
Beigusies 25. Ģenerālā asambleja un 23. Ģenerālā Konference Šanhajā 

Ģenerālās konferences tēma bija : Muzeji un harmoniska sabiedrība. Ikviena ICOM  Starptautiskā komiteja 
tā vai citādi risināja jautājumus, kas pakārtoti šai tematikai.  

No  Latvijas  Šanhajas  forumā  piedalījās  4  pārstāvji:  valdes  priekšsēdētāja  Ginta  Gerharde  –Upeniece, 
Gundega Dreiblate, Anita Jirgensone un Daiga Upeniece. Ikviena no Latvijas pārstāvēm iesaistījās vienas vai 
vairāku starptautisko komiteju darbā. 

Muzeoloģijas  komiteja  ICOFOM,  kurā piedalījās Gundega Dreibalte,  apsprieda  jautājumus,  kas  saistīti  ar 
muzeja priekšmetu  izņemšanu no krājuma un  restitūciju. Vai muzejam  ir  tiesības priekšmetus  izņemt no 
krājuma?  Vai muzejam  ir  tiesības  un  pienākums  kādam  kaut  ko  atdot?  Par  šādiem  ētikas  jautājumiem 
diskutēja muzeju  teorētiķi.  Īpašu  atzinību  izpelnījās M.  Šērera uzstāšanās  ar priekšlasījumu  „Kam pieder 
priekšmeti?” 

Anita Jirgensone, būdama ICTOP (Muzeju darbinieku profesionālās izglītības komiteja) valdes locekle, aktīvi 
iesaistījās diskusijās par tēmu „Atšķirīgas pieejas un jauni izaicinājumi muzeja profesionāļu izglītošanā”.  

Šanhajas  Ģenerālās konferences  laikā  tika  izveidota vēl viena  jauna Starptautiskā komiteja – COMCOL – 
Krājuma  komplektēšanas  komiteja.  Par  tās  prezidentu  kļuva  Latvijā  labi  zināmais muzeologs,  viens  no 
Baltijas Muzeoloģijas  lektoriem,  Amsterdamas  Reinvarda  akadēmijas  profesors    Peters  van Menšs.  Šīs 
komitejas darbā piedalījās arī ICOM Latvija priekšsēdētāja Ginta Gerharde‐Upeniece. 

  Atbilstoši  savam  postenim  Latvijas  Nacionālajā  komitejā,  G.Gerharde  Upeniece  piedalījās  ICOM 
Konsultatīvās padomes darbā. 

Tik  kupla  Latvijas  pārstāvniecība  tālajā  Ķīnā  bija  iespējama,  pateicoties  ICOM  stipendijām,  kuras 
konkursa kārtībā saņēma A.Jirgensone un G.Dreiblate. 

Vispārēja informācija par  šo notikumu atverot saiti: 
http://icom.museum/what‐we‐do/activities/general‐conference/icom‐shanghai‐2010.html 

 
Pirmo  ICOM prezidenti –  sievieti Alisandru Kaminsu  (Alissandra Cummins), Barbadosa, nomainīja 

Hanss Martins Hincs (Hans Martin Hinz) no Vācijas. 
 

 
Jaunais ICOM prezidents Hanss Martins Hincs. 


